consumidores brasileiros esperam que os varejistas usem tecnologia para melhorar a experiência
também em suas lojas físicas.
           No âmbito do estado do Amapá, em 2021, o varejo da moda ficou em 2º lugar no ranking dos
segmentos que mais cresceram. Até o mês de dezembro de 2022, registrou-se 2.858 (dois mil
oitocentos e cinquenta e oito) pequenos negócios ativos em Macapá, sendo 2.687 (duas mil
seiscentos e oitenta e sete) empresas de “comércio varejista do vestuário e acessórios”, 171 (cento
e setenta e um) “comércio varejista de calçados. Em Santana, o segundo maior município
amapaense registrou-se 653 (seiscentos e cinquenta e três) empresas, sendo 627 (seiscentos e
vinte e sete) de vestuário e 26 (vinte e seis) de calçados. Contudo, cabe ressaltar ainda a
existência de 111 (cento e onze) pequenos negócios de “confecção de peças do vestuário”
registrados em Macapá e Santana,
      Todos estes dados demonstram que o comércio varejista da moda tem crescido e
evidenciado sua expansão devido seu papel na geração de receitas, na oferta de empregos e no